: : S : :  “КАЛО РИФ ЕРНЫ Й ЗАВОД"
кптппог
ВЫПУСКАЕМОЙ ПРОДУКЦИИ
СОДЕРЖАНИЕ НОМЕР
СТРАНИЦЫ
Колориферы и воздухоногревотели. Общие сведения__________________
Расшифровка маркировки воздухонагревателей ВНВ... и ВНП...
Габаритные и присоединительные размеры калориферов
и воздухонагревателей
2
3
4
Калориферы и воздухонагреватели 5
Таблица замены пластинчатых калориферов на спирально-накатные
Воздухонагреватели для холодного климата
7
Калориферы для охлаждения масел
Энергетические калориферы 10
Канальные теплообменники 11
Теплообменники для кондиционеров КТЦЗ 12
Вгрегаты воздушно-отопительные 14
Воздухонагреватели электрические 16
Установки воздухонагревательные электрические с центробежным
вентилятором
17
Установки воздухонагревательные электрические с осевым
вентилятором 18
Установки воздухонагревательные для сушилок 19
Шкафы и блоки управления
Установки воздухонагревательные
Газовый конденсор 23
Вентиляторы 24
Тягодутьевые машины
Теплоутилизаторы 26
Теплоотдающие элементы
Техническое задание № 1 на подбор серийных теплообменников 30
Техническое задание № 2 на проектирование и изготовление
теплообменника »
Техническое задание № 3 на изготовление накатных теплоотдающих
элементов 32
КАЛОРИФЕРЫ И ВОЗДУХОНАГРЕВАТЕЛИ
О бщ ие сведения
Теплообменное оборудование с алюминиевым спирально-накатным оребрением предназна­
чено для нагрева воздуха в системах отопления, вентиляции и кондиционирования, а также для
использования в составе различного технологического оборудования.
Условия эксплуатации:
- XJ1 -  холодный климат; У  -  умеренный климат; УХЛ -  умеренный и холодный климат;
Т -  тропики; О -общ еклиматическое исполнение.
- рабочий диапазон значений температур при эксплуатации согласно ГОСТ 15150-69.
- категория размещ ения;
1 -  эксплуатация на открытом воздухе...;
2 -  эксплуатация под навесом или помещениях, где колебания температуры и влажности не
отличаются от колебаний на открытом воздухе...;
3 -  эксплуатация в закрытом помещении с естественной вентиляцией, без искусственного
регулирования клим ата...;
4 -  эксплуатация в помещениях с искусственно регулируемыми климатическими условиями ...
- воздух должен быть с предельно-допустимым содержанием химически агрессивных
веществ по ГОСТ 12.1.005-88 с запыленностью не более 0,5 мг/м5 и не содержать липких

2 -  с трубчато-ребристой слирально-навивной поверхностью
3 -  с пластинчатой поверхностью
УСЛОВНОЕ ОБОЗНАЧЕНИЕ МАТЕРИАЛА НЕСУЩИХ ТРУБОК:
1 -  углеродистая сталь обыкновенного качества
2 -  нержавеющая сталь
3 -  алюминий или алюминиевые сплавы
4 -  медь или медные сплавы
УСЛОВНОЕ ОБОЗНАЧЕНИЕ МАТЕРИАЛА ОРЕБРЕНИЯ:
1 -  углеродистая сталь обыкновенного качества
2 -  нержавеющая сталь
КОЛИЧЕСТВО РЯДОВ ТЕПЛООБМЕННЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ПО ХОДУ ВОЗДУХА
НОМЕР ВОЗДУХОНАГРЕВАТЕЛЯ
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР (МОДИФИКАЦИЯ)
КЛИМАТИЧЕСКОЕ ИСПОЛНЕНИЕ И КАТЕГОРИЯ РАЗМЕЩЕНИЯ
Маркировка калориферов КСк... и воздухонагревателей К П ...-С к является общепринятой на
рынке и аналогична маркировке воздухонагревателей ВНВ113... и ВНП113..., соответствующей
рядности и номеру, например:
КСкЗ-10-02 = ВНВ113-310-02 или КП47-Ск-01 = ВНП113-407-01
Калориферы, воздухонагреватели, агрегаты и установки ежеквартально проходят периодичес­
кие испытания в заводской лаборатории по подтверждению показателей назначения (коэффициент
теплопередачи, аэродинамическое и гидравлическое сопротивления) на испытательном стенде,
аттестованном Костромским ЦСМ (Свидетельство № 169).
ОАО «Калориферный завод» имеет богатый опыт проектирования и изготовпения нестандар­
тного теплообменного оборудования различного назначения. При необходимости приобрести
такое оборудование требуется запопнить Технические задания № 1 и 2 (см. стр. 30 - 31 каталога).
Опытные специаписты конструкторского бюро произведут конструктивные и поверочные расчеты и
направят на согпасование габаритный чертеж издепия с техническими характеристиками.
= <bttp://www.kkz.ru)= -(ф акс: (4942) 54-00-34
Габаритные и присоединительны е р азм е р ы
кало р и ф ер о в  и воздухонагревателей
Таблица 1
Номер Присоединительные размеры, мм Габаритные размеры, мм
калорифера А А
(воздухо­
нагревателя)
А А вода пар вода пар L II
1 578 602
2 703 727
3 828 426 305 852 450
4 953 977
5 1203 82.5 32 50 1227
6 578 602
7 703 727
8 828 551 430 852 575
9 953 977
10 1203 1227
11 1703 1051 912 290 50 65 1727 1075
12 1551 1392 415 80 1575
воздухонагреватели КП-Ск..., ВНП..
Калориферы КСк..., воздухонагреватели ВНВ...

167.0
"Тел.: (4942) 32-13-54> ■̂ E-mail: market@ kkz.ru)— -
Условное обозначение
Площадь
поверхности
теплообмена.
м'
Производительность по Масса, кг. не более
воздуху.
м7ч
теплу.
кВт
КСк,
КП...-Ск
ВНВ123,
ВНП123
ВНВ113-301-01 УЗ
ВНП113-301-01УЗ
ВНВ123-301-01АТЗ
ВНП123-301-01АТЗ 10.2 2000 37.0 25.0
46.1 28,0
23.0
26.0
ВНВ113-302-01 УЗ
ВНП113-302-01УЗ
ВНВ123-302-01 АТЗ
ВНП 123-302-01 АТЗ 12.7 2500
47.4 29.0
56.5 32.0
27.0
30.0
ВНВ113-303-01 УЗ
Внп113-303-01у3
ВНВ123-303-01 АТЗ
ВНП 123-303-01 АТЗ 15.2 3150 60.0 33.0
68,8 36.0
30.0
33.0
ВНВ113-304-01 УЗ
ВНП113-Э04-01УЗ
ВНВ123-304-01 АТЗ
ВНП123-304-01 АТЗ 17.6 4000
75.4 37.0
83,2 41,0
33.0
37.0
ВНВ113-305-01 УЗ
ВНП113-305-01УЗ
BHB123-305-01AT3
ВНП123-305-01 АТЗ 22.6 5000
98.4 45.0
103.5 50.0
40.0
45.0
ВНВ113-401-01 УЗ
ВНП113-401-01УЗ
ВНВ123-401-01 АТЗ
ВНП123-401-01 АТЗ 13.4 2000 43.4 30.0
52.8 33.0
27.0
31.0
ВНВ113-402-01 УЗ
ВНПИЗ-402-01УЗ
ВНВ123-402-01 АТЗ
ВНП123-402-01 АТЗ 16.6 2500 58.5 35.0
67.9 39.0
32.0
36.0
ВНВ113-403-01 УЗ
ВНП113-403-01УЗ
ВНВ123-403-01 АТЗ
ВНП123-403-01 АТЗ 19.8 3150
70.4 40.0